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»فیلم نوآر چه بسا دستاورد عظیم مطالعات سینمایی باشد.«
پروفسور تام گانینگ1
استاد تاریخ هنر، مطالعات سینما و رسانه در دانشگاه شیکاگو

فیلم نوآر را بی سازمان ترین و در عین حال دلرباترین »دسته بندی« سینما می دانند. 

صرف نظر از پاسخ این پرسش پروفسور ریک آلتمن 2)نویسنده و منتقد سینما، استاد سینما 

 
ً
و ادبیات تطبیقی دانشگاه آیووا( که »فیلم نوآر ژانر است یا سبک؟« ما فیلم نوآر را معمولا

در پیوند با برخی فیلم های سیاه وسفید هالیوودی می دانیم که در دهه های چهل و پنجاه 

گاه های خصوصی از زنان افسونگر فریب می خوردند،  ساخته می شد. در این فیلم ها، کارآ

زنان خانه دار از سوی آدم کش ها تهدید می شدند، گروه های خلافکار برای سرقت های بزرگ 

برنامه می ریختند و زوج های یاغی از چنگ قانون می گریختند. شاهین مالت3، غرامت 

مضاعف4، از دل گذشته ها5 و... از برجسته ترین نمونه  های نوآر هستند که حتی نام آن ها 

در میان فهرست اولیه ای که فرانسوی ها آن را »نوآر« نامیدند، به چشم می آید. فرانسوی ها 

این اصطلاح را برای توصیف فیلم های جنبش »رئالیسم شاعرانه« مانند روز برمی آید6 به 

کار می بردند.

البته یکی از شیوه های محصور کردن مفهوم نوآر تعریف آن )یا به عبارتی تعیین حد و 

1. Tom Gunning (1949-) 2. Rick Altman (1945-)
3. The Maltese Falcon (1941) 4. Double Indemnity (1944)
5. Out of the Past (1947) 6. Le Jour se lève (Daybreak, 1939)
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کوتاه2 فیلم نوآر: درآمدی 

مرزهایش( در چهارچوب »جنبش« هالیوودی است. پال شریدر سال 1972، فیلم نوآر 

را جنبشی هالیوودی خواند که در میان سال های 1941 تا 1958، خود نمایی می کرد و از 

داستان های عامه پسند تأثیر می گرفت و کارگردان های مهاجر آلمانی آن ها را می ساختند. 

مزیت این رویکرد محدود کردن موضوع به »دوره  ای تاریخی« با شبکه ای از شیوه ها و 

اسلوب ساخت فیلم است و بدین ترتیب حتی خواهیم توانست اصطلاحاتی مانند »نئونوآر« 

را هم بیافرینیم و بسیاری از فیلم هایی را که بعدها ساخته شده، اما پیوندها و نزدیکی بسیاری 

با گروه اصلی دارند در دل آن جای دهیم. به هر حال، فراموش نکنیم که نگهداری مرزهای 

دقیق و آشکار بسیار دشوار است.

چنان که نرمور هم مانند بسیاری از پژوهشگران دیگر باور دارد نام بردن از نخستین و 

آخرین نوآر کار دشواری است، حتی اگر نوآر را »دوره  ای تاریخی« در نظر بگیریم باز هم 

نمی توان آن را به  سادگی از دهۀ چهل تا شصت یا با ریزبینی بیشتر از 1941 تا 1958، محدود 

 برخی می کوشند شاهین مالت )نسخۀ سال 1941، به کارگردانی جان هیوستن1( را 
ً

کرد. مثلا

نخستین فیلم نوآر بنامند؛ می دانیم تأثیر شاهین بر بسیاری از فیلم های بعدی چشمگیر بود، 

اما همین فیلم خود تأثیرگرفته از آثار دیگری بود که برخی از آن ها را امروز نوآر می خوانیم. 

گذشته از این، پیش تر هم چند اقتباس دیگر نیز از همین داستان نیز ساخته شده بود. از 

سوی دیگر، فیلم نوآر هرگز به طور مطلق در انحصار آمریکایی ها نبوده است. نمونه  های 

خیره کننده ای نه تنها در سینمای فرانسه، بلکه در سایر کشورهای اروپایی، آمریکای لاتین و 

 مارک ورنه2 چکیدۀ تاریخ متناقض فیلم نوآر را این  چنین 
ً
فاقا

ّ
آسیا نیز خودنمایی می کند. ات

بیان می کند: »آمریکایی ها آن را ساختند و فرانسوی ها ابداعش کردند.« همچنین، چنان که 

 تنها به فیلم محدود نمی شود. بیشتر 
ً
در همین کتاب خواهیم خواند، اصطلاح نوآر اصلا

نمونه  های آغازین از رمان های گوناگون اقتباس می شدند، در طول دهه های چهل و پنجاه نیز 

نمایش های رادیویی نوآر، کتاب های کمیک نوآر و موسیقی جاز نوآر )که بین هالیوودی ها به 

»جاز جنایی« معروف است( به چشم می آمد.

میان فیلم نوآر و فرهنگ معاصر پیوندهایی ریشه دار برقرار است. سینمای وسترن و 

1. John Huston (1906-1987) 2. Marc Vernet 
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 از عرصۀ تولید کنار 
ً
ق ترین بودند اکنون تقریبا

ّ
موزیکال های کمدی که از نگاه تجاری موف

گذاشته شده اند؛ اگرچه شاید بتوان این گونه استدلال کرد که متمایزترین فیلم های آمریکایی 

ساخته شده در عصر طلایی استدیوهای هالیوودی بودند. امروزه ما در جوامع شهری و 

فراشهری ای زندگی می کنیم که موجب می شود دنیای وسترن ها دور از دسترس ما به نظر 

برسند و از سوی دیگر زیرساخت های استدیویی که ساخت فیلم های رقص و آواز را 

ممکن می کرد از دست رفته است. اگرچه نوآر هرگز بزرگ ترین جاذبۀ گیشه ها نبوده است، 

هنوز هم در رسانه های گوناگون خودنمایی می کند. اگر با گفتمانی انتقادی به این موضوع 

 به سبب کیفیت های پادآرمانشهری اش 
ً
بپردازیم نوآر به دلایلی هم چنان جذابیت دارد: مثلا

 از دیدگاه جنایتکارها یا شخصیت های پر از ضعف بیان 
ً
)بهترین نمونه  های فیلم نوآر معمولا

می شوند(، به سبب روایتگری گمراه کننده، بازی مسحورکننده با سبک و نیز به دلیل برخورد 

پیچیده با مفاهیم جنسیت، جنسینگی و نژاد.

برآیند چند عامل اثرگذار از دهۀ سی موجب پدیداری مفهوم فیلم نوآر شد: پیروان 

اکسپرسیونیسم آلمانی، باورمندان به جنبش رئالیسم شاعرانۀ فرانسه، گنگسترهای 

هالیوودی و سرانجام نویسندگان داستان های هاردبویلد. می توان چهرۀ فیلم نوآر را در 

سینمای اکسپرسیونیستی آلمان در دهه های 1920 و 1930 ردیابی کرد؛ هرچند نمونۀ 

سرآمد این سینما مطب دکتر کالیگاری1 است. این فیلم با موقعیت های فراواقعی، آدم های 

کید بر طراحی گرافیکی، زوایای نامتعارف دوربین، تدوین، پرسپکتیو  کاریکاتوری شده، تأ

تحمیلی2و سایر نوآوری های فنّی نقش چشمگیری در شکل گیری فیلم نوآر ایفا کرده است. 

اما مهم تر از این ها در فرهنگ آلمانی به ویژگی های روان شناختی شخصیت ها توجه بیشتری 

می شد و کارهایشان مورد تجزیه و تحلیل قرار می گرفت. آن ها دوست داشتند بدانند درون 

افراد چه می گذرد. برای مثال، در اِم3 به کارگردانی فریتس لنگ4 دیدگاه های پلیس، دنیای 

ش ها را مشاهده می کنیم. بسیاری از محیط ها، شخصیت ها و بازیگران 
ُ
تبهکاران و کودک ک

نوآر از دنیای گنگسترهای هالیوودی می آمدند. در دوران رکود اقتصادی بزرگ آمریکا 

1. The Cabinet of Dr. Caligari (1920) 2. Forced perspective 
3. M - Eine Stadt sucht einen Mörder (1931) 4. Fritz Lang (1890-1976)
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اقدامات گنگسترها پای ثابت صفحۀ اصلی روزنامه ها بود. به هر حال، آن ها چهره های 

جذابی بودند ثروت، قدرت، لباس های فاخر، شأن و اعتبار و حتی زنان را در اختیار داشتند. 

ت2 و صورت زخمی3 این تبهکاران را بر 
ّ
هالیوود با فیلم هایی چون سزار کوچک1، دشمن مل

پردۀ نقره ای نشاند؛ اما در حقیقت چنین فیلم هایی هشدارهای رمزگذاری شده بودند. یعنی، 

با داستان های اغراق آمیز دربارۀ از فرش به عرش رسیدن نشان می دادند که ثروت و قدرت 

چگونه می تواند انسان را به فساد بکشاند. نکتۀ کنایه آمیز دربارۀ این فیلم ها این بود که در آن 

دوران ثروت چندانی میان مردم دست به دست نمی شد. کین4، چندلر5 و همت6 را تثلیث 

س نویسندگان هاردبویلد می دانند. با این حال، اگرچه همت و چندلر مردانی را بازنمایی 
ّ

مقد

می کردند که در دنیایی غیراخلاقی مبارزه می کنند، کین بیشتر علاقه مند به کاوش دربارۀ 

آدم های بی اخلاقی بود که چنین دنیایی را می آفرینند. به بیان دیگر ما آدم های بدی را دنبال 

می کنیم که کارهای نادرستی انجام می دهند.

گاه خصوصی،  ی در دنیای فیلم نوآر روابط چنین است که شخصیت مرد )کارآ
ّ
به طور کل

پلیس، روزنامه نگار، مأمور دولت، کهنه سرباز جنگ، بی سروپا( باید از میان دو زن یکی را 

انتخاب کند: زن شهرآشوب یا زن سربه راه. زن سربه راه زیبارو، مسئولیت پذیر و قابل اعتماد 

است؛ همیشه در کنار آن مرد ایستاده و او را دوست دارد. این زن تمام آن چه را مردی واقعی 

در رؤیاهایش می بیند یک جا دارد. زن شهرآشوب افسونگری فتّانه است. گرچه زیبایی اش 

مدهوش کننده است، اما نمی توان به او اعتماد کرد؛ چون مسئولیت پذیر نیست، هرگز 

 این ها تمام چیزهایی است که باعث می شود 
ً
پشتیبان آن مرد نبوده و او را دوست ندارد. ظاهرا

مرد نوآر گرفتار این زن شود. فیلم نوآر قهرمان را در طول مسیر انتخابی یا مسیری که برایش 

انتخاب می شود دنبال می کند. در مقابل، زن افسونگر به سراغ شخصیت مرد می رود چون 

 در مراوده با مردانی مسن هست که 
ً
خودش چنین انتخابی کرده است. زن افسونگر معمولا

قدرت بسیاری دارند )گنگسترها، سیاستمدارها و میلیونرها( و حالا براساس این ارتباط برای 

خود کیسه دوخته است. بنابراین، به مردی کارکشته )که البته از خودش ساده تر باشد( نیاز 

1. Little Ceasar (1930) 2. The Public Enemy (1931)
3. Scarface (1932) 4. James Mallahan Cain (1892-1977)
5. Raymond Thornton Chandler (1888-1959) 6. Samuel Dashiell Hammett (1894-1961)
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 اگر اوضاع خراب شد او قربانی شود. 
ً
دارد تا دستشان به پول های مورد نظر برسد و احیانا

فیلم داستان موش و گربه بازی میان این دو را پی می گیرد. در طول این آشنایی و جدایی، 

 مورد سوءاستفادۀ جسمی و روانی قرار می گیرد و حتی گاهی کارهای 
ً
شخصیت مرد معمولا

جبران ناپذیری انجام می دهد.

 همان عاملی که دسته بندی آثار آن را 
ً
نکتۀ شگفت انگیزتر دربارۀ فیلم نوآر و احتمالا

دشوار می کند این است که فیلم امکان دارد از زاویۀ دید هرکدام از شخصیت های دخیل در 

 می  توان فیلم را با داستان زن افسونگر پی گرفت یا چنان که 
ً
این شبکۀ روابط روایت شود. مثلا

گاه و خجالتی متوجه  بیشتر می بینیم زن سربه راه داستان را روایت کند. همین که دختری ناآ

گوشه های تاریک زندگی شود ریشه در رمان های گوتیک قرن نوزدهمی دارد که به نوعی از 

نیاکان ادبیات نوآر به  شمار می آید. همچنین، دلیل اصلی این است تمامی شخصیت ها به 

یک اندازه جذابیت دارند یا همه درگیر هدفی هستند که برای رسیدن به آن تلاش می کنند 

)ثروت، قدرت و ...( یا این که به سبب شرایط طبیعی، جسمی و اجتماعی ای که در آن 

زندگی می کنند ناگزیر به انجام کاری می شوند.

فیلم نوآر چندین چهارچوب نمایان دارد که شخصیت ها درون آن با هم تعامل و تقابل 

 برای نمایش روند کار پلیس و نهادهای دولتی نوآرهای مستند1 پدید آمد. 
ً
می کنند. مثلا

بسیاری از کارگردان ها که در دوران جنگ جهانی دوم با واحدهای مستندسازی همکاری 

می کردند متوجه شدند که با دوربین های جدیدتر و سبک آزادی عمل بیشتری خواهند 

داشت. راوی قابل اعتمادی که تمامی حقایق پرونده )زمان، مکان و هدف( را برای مخاطب 

بازگو می کرد پای ثابت تمامی نوآرهای مستند بود. نخستین مورد فیلم خانه ای در خیابان نود 

و دوم2 به کارگردانی هنری هاتاوی3 بود که چندین فیلم دیگر نیز در همین سبک ساخت. 

شهر برهنه4 و با نورث ساید 777 تماس بگیرید5 و مأموران خزانه داری6 از دیگر نمونه  های 

برجستۀ این دسته هستند. در میانۀ دهۀ پنجاه هیچکاک7 با ساخت فیلم به یادماندنی مرد 

1. Docu Noir 2. House on 92nd Street (1945)
3. Henry Hathaway (1898-1985) 4. Naked City (1948)
5. Call Northside 777 (1948) 6. T-Men (1947)
7. Sir Alfred Joseph Hitchcock (1899-1980)
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عوضی1 این سبک را زیر و رو و بازکشف کرد. در این فیلم به جای ستایش چشم بستۀ قانون 

مردی را می بینیم که خود و خانواده اش قربانی فرآیندهای پلیسی شده اند.

نمونۀ دیگر نوآرهای سرقت2 هستند که در آن ها نقشۀ بی نقص سرقت بزرگی ناگهان از 

هم فرومی پاشد. جنگل آسفالت3 و نارو4 از بهترین نمونه  های این دسته از فیلم های نوآر به 

 شمار می آیند. در نوآرهای فراموشی5 مثل فیلم جایی در دل شب6 شخصیت اصلی داستان 

چیزی از گذشتۀ خود را به یاد نمی آورد. نوآرهای کابوس وار7 نیز در پیوند نزدیک با نوآر 

 داستان کسی را بیان می کنند که زندگی اش پیش چشمانش از 
ً
فراموشی قرار دارند و معمولا

هم می پاشد. بیشتر وقت ها این رخداد کابوس وار با مهلتی برای اثبات بی گناهی تا پیش از 

فاقی ناگوار همراه می شود؛ بیراهه8، نام من جولیا راس است9 و مرده در مقصد10 نیز 
ّ
وقوع ات

از نمونه  های آن هستند. گاهی مانند فیلم مردی با چهرۀ من11 داشتن بدل یا همزاد یکی از 

درونمایه های اصلی در سینمای نوآر است.

نوآر گنگستری12 سیه رای بلند13 نقطۀ عطفی در نمایش گنگسترها بود زیرا، روی اِرل 

کهنه کار )ملقب به مد داگ(14 را در پایان راه خودش نشان می داد. از این جا به بعد فروپاشی 

روانی خلافکارها را در فیلم هایی مثل اوج التهاب15 می دیدیم. نوآرهای بیمار روانی16 مثل 

تک تیرانداز17 شخصیت اصلی را از همان ابتدا دیوانه نشان می دادند. اما اگر بیمار روانی زن 

 پیش بینی نشدنی می شد. نوآر روان شناختی18 تسخیرشده19 نمونۀ روشنی 
ً

بود داستان کاملا

برای این دسته است.

در فیلم های نوآر کمتر پیش می آید داستان از دیدگاه زن افسونگر بیان شود؛ با این حال، 

جین تیرنی20 بهترین نقش آفرینی خود را در به خدا واگذارش کن21 انجام داده است که 

در آن فیلم برای نگه داشتن مرد محبوبش، بستگان و فرزند زاده نشده اش را از بین می برد. 

1. The Wrong Man (1956) 2. Heist Noir 3. The Asphalt Jungle (1950)
4. Criss Cross (1949) 5. Amnesia Noir 6. Somewhere in the Night (1946)
7. Nightmare Noir 8. Detour (1945) 9. My Name is Julia Ross (1946)
10. Dead on Arrival (D.O.A, 1949) 11. The Man with My Face (1951)
12. Gangster Noir 13. High Sierra (1941) 14. Roy ‘Mad Dog’ Earle
15. White Heat (1949) 16. Psycho Noir 17. The Sniper (1952)
18. Psychological Noir 19. Possessed (1947)
20. Gene Tierney (1920-1991) 21. Leave Her to Heaven (1945)
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 در دستۀ فیلم هایی با درون مایۀ نوآرهای گوتیک و 
ً
البته عشق بی قید و شرط نیز معمولا

 عاشقان 
ً
ویکتوریایی1 مثل ربکا2 و چراغ گازی3 قرار می گیرد. در نوآرهای گریز4 معمولا

فراری را می بینیم که یکی یا هردوی آن ها خلافکار هستند. این دسته از فیلم های نوآر با فیلم 

تنها یک بار زندگی می کنی5 به کارگردانی فریتس لنگ آغاز شد و دو سال بعد دیوانۀ اسلحه6 

به روی پرده رفت؛ دو دهه بعد هم با فیلم بانی و کلاید7 به اوج خود رسید.

پیش از توضیح ساختار فصل های کتاب، برای ورود به موضوع سینمای نوآر یادآوری 

چندین نکته در چهارچوب همین مقدمه ضروری بود. از این رو، بخش هایی از دو کتاب 

دیگر با موضوع نوآر و نقل قول هایی خارج از آن ها همچون مرور پیشینه ای بسیار فشرده 

آورده شد تا خواننده با ذهنیتی آماده و نقشه ای ترسیم شده در مورد شاخه های پرشمار شجرۀ 

نوآر به سراغ متن اصلی برود.

چنانکه در پایان کتاب در مورد پیشینه و زندگی نویسندۀ کتاب خواهیم خواند، پروفسور 

کسفورد، کمبریج،  جیمز نرمور8 استاد دانشگاه ایندیانا و همکار ناشران دانشگاهی مانند آ

یِیل و ایلینوی است. او از استادان نامدار مطالعات سینما با پیشینۀ سینما، ادبیات تطبیقی 

کادمیک و  و جامعه شناسی است. همچنین، از نویسندگان برجسته در دنیای سینمانویسی آ

کادمیکی چون فیلم کوارترلی9، سینه ئاست10  تجاری به  شمار می آید. یعنی، برای ژورنا ل های آ

و مجله های تجاری معتبر مثل فیلم کامنت11 نویسندگی و سرویراستاری کرده است. نرمور 

در کنار نگارش مقالات پرشمار در حوزۀ ادبیات دربارۀ جیمز جویس12 و ویرجینیا وولف13 

رسن ولز15، فنون بازیگری در سینما و... کتاب نوشته 
ُ
و در سینما نیز از استنلی کوبریک14، ا

است. گذشته از این ها در نوجوانی دست به دوربین برده و فیلم کوتاه هم ساخته است. همین 

علاقۀ شخصی اش به ادبیات، سینما و سینمای اقتباسی و نیز شرکت در جنبش های مدنی 

دهه های گذشته باعث پدیداری نگاهی همه جانبه در نوشته های نرمور شده است. 

1. Gothic and Victorian Noir 2. Rebecca (1940) 3. Gaslight (1944)
4. Runaway Noir 5. You Only Live Once (1937) 6. Gun Crazy (1950)
7. Bonnie and Clyde (1967) 8. James Naremore (1941-) 9. Film Quarterly 
10. Cinéaste 11. Film Comment
12. James Joyce (1882-1941) 13. Virginia Woolf (1882-1941)
14. Stanley Kubrick (1928-1999)15. Orson Welles (1915-1985)
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یکی از ویژگی های مهم کتاب پیش رو – که شاید از درخشان ترین آثار نرمور باشد – 

به روز بودن آن است؛ چنان که بسیاری از بهترین نمونه  های سینمایی و تلویزیونی سال های 

اخیر نیز در آن بررسی شده است. نرمور در این کتاب به مقابله با برخی باورهای نادرست و 

افسانه پردازی ها دربارۀ فیلم نوآر پرداخته و کوشیده است با نگاهی بی طرفانه کتابی بنویسد 

کادمیک معتبر و آبرومند باشد و هم در میان خوانندگان سینمادوست،  که هم نزد جامعۀ آ

گاهی بخش و لذت آفرین دیده شود. شاید به دلیل همین رویکرد متفاوتش باشد که خود  آ

را میان جورچین منتقدان سینمایی عنصری ناهم ساز و »وصلۀ ناجور« می خواند. به هر 

ترتیب، او در این کتاب با نثری روان و آوردن نمونه  های به موقع هیچ نکته ای را از قلم 

نینداخته و نقطۀ تاریکی در ذهن خوانندگان باقی نگذاشته است. ازاین رو، در عین سادگی 

و روانی کلام با توجه به پیشینۀ دانشگاهی اش، کتاب پیش رو دست کمی از درسنامه های 

دانشگاهی او ندارد.

در فصل نخست این کتاب مفهوم و اندیشۀ فیلم نوآر در بستر تاریخی و اجتماعی 

شکل دهندۀ آن و نیز سرچشمه ها و نیاکان آن در ادبیات )به طور خاص( و دیگر هنرها 

بررسی شده و نرمور مکتب ها، گرایش ها و »ــیسم«های سازندۀ نوآر را واکاوی کرده است 

)یا به گفتۀ ویلیام پارک1، نوآر را »مسئله پردازی« و »واسازی« کرده است(. سپس در فصل 

دوم با جزییات بیشتر به بررسی رمان ها و نویسندگان سینمای نوآر و بررسی و نقد حضور 

آن ها در هالیوود و همکاری های آن ها با کارگردان های سینما پرداخته  است. به هر حال، 

این موضوع برای همه آشکار است نوآر دست رنج نویسندگانی بود که  با قلم های سرخ 

خود داستان هایی سیاه می نوشتند و به یاری کارگردان های مهاجر سینمایی تاریک طراحی 

می کردند. پس، این ژانر سینمایی نسبت به دیگر گونه ها آثار اقتباسی بیشتری دارد و پیوند آن 

گاهی و پلیسی  با ادبیات انکار نشدنی است. این گونۀ ادبی تأثیرپذیرفته از داستان های کارآ

و حتی رمان های گوتیک سده های پیشین است. همچنین، در این فصل دربارۀ نقش ادبیات 

عامه، فرهنگ خیابانی، مجلات فکاهی و داستان های مصور و نقش میل جهانی به آن ها در 

پدیداری مفهوم نوآر صحبت شده است. 

1. William Park
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در فصل سوم نوآر از نگاه سیاسی -اجتماعی و شرایط حاکم بر دنیا و سینما در دوران 

پس از جنگ جهانی تا جنگ سرد که بیشتر عمر نوآر هم در همین دوره گذرانده شده 

بررسی می شود. سپس، از محدودیت های تولید و نظارت های گسترده بر ساخت آن و نیز 

شگردهای سازندگان برای عبور از سد این موانع سخن به میان آمده است. از این گذشته در 

بُعد اجتماعی نیز به ویژگی های جمعیت شناختی نوآر )سیاه پوستان، شرقی ها، روسی ها( و 

جغرافیایی )آمریکا در برابر شوروی، مکزیک، آمریکای لاتین و شرق( پرداخته شده است. 

فصل چهارم نوآر را از دیدگاه سرمایه گذاری، سودآوری و پیوند سرازیر شدن سرمایه با 

صعود و سقوط ارزش هنری آن بررسی می کند و به بررسی بودجه های فیلم نوآر در برابر 

ارزش هنری آن ها و مفاهیمی چون فیلم های ردۀ ب و »جرگۀ فقرا« می پردازد. 

در فصل پنجم که به سبک شناسی فیلم نوآر اختصاص دارد، به این موضوع می پردازیم 

که آیا باید تمامی فیلم هایی را که برچسب نوآر خورده اند در یک شاخه جای داد یا این که 

نوآر مفهومی گسترده است که انواعی از سبک ها و ژانرها را در برمی گیرد؟ و این که معیارها 

برای نام گذاری و سبک شناسی فیلم نوآر کدام است؟ بعد از آن به این نگاه خواهیم کرد 

که نقش امکانات فنّـی و محدودیت ها )همچون فناوری سیاه وسفید در برابر رنگی( در 

شکل گیری مفهوم نوآر چه بوده است. سپس، در آخرین بخش از این فصل به این موضوع 

خواهیم پرداخت که نوآر که خود فرزند جنبش های نوگرایی بوده است در عصر پسانوگرایی 

چه جایگاهی دارد؟ آیا می توان آن را سرمایۀ تقلید، هجو یا نقد قرار داد؟ کدام آثار سینمایی 

یا تلویزیونی نمونه  های پیروز یا شکست خورده در این راستا هستند؟ در آخرین فصل کتاب 

نیز نگاهی به حیات ققنوس مانند نوآر، ادامۀ زندگی آن در شکل ها و رسانه های دیگر و 

سازگاری آن با دنیای اینترنت و شبکه هایی چون نتفلیکس بحث شده است و خدمات آن ها 

یا ضربه هایشان بر پیکرۀ نوآر را خواهیم داشت.

پس از خواندن متن اصلی کتاب نوشته ای ده ماده ای از راجر ایبرت1، منتقد فقید سینما، 

 
ً
خواهیم خواند که همچون جمع بندی مطالب کلیشه های اصلی و پربسامدی را که تقریبا

در هر فیلم نوآری به چشم می آید، البته به زبان شوخی، بیان کرده است. از این گذشته، در 

1. Roger Ebert (1942-2013)
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بخش پایانی کتاب برای آشنایی خوانندگان ایرانی با اندیشه های پروفسور نرمور و دیدگاه های 

او دربارۀ جنبه های مهم سینما )به ویژه فیلم نوآر( دو گفت وگوی کوتاه با نرمور - از دیوید 

ن لوریر1، و دیگری از نوئل کینگ2 - ترجمه شده است. افزون بر اشاره به اسامی 
َ
والش و جوا

خاص در پاورقی ها، در پایان کتاب نیز فهرست هایی دوزبانه از فیلم ها، آثار و ساخته ها و 
افراد نیز نمایه شده است.3

محمد حسینی

نوروز 1400

1. David Walsh & Joanne Laurier 2. Noel King
3. اقتباس، حذف و اضافه از دو منبع زیر انجام شده است:

Duncan, P. (2000). Film noir. J. Müller (Ed.). Pocket Essentials.
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دست کم با توجّه به بازنمایش های آثار ساخته شده، مجموعه های دی وی دی و کتاب های 

پرشماری که به این موضوع پرداخته اند می توان چنین پنداشت که بسیاری از افراد اگر به 

تماشای فیلم های نوآر بنشینند می توانند آن را تشخیص دهند. اما بیان تعریفی روشن برای 

 دربارۀ 
ً
این گونۀ سینمایی بدقلق کار به وضوح پردردسری است. واژۀ فیلم نوآر را معمولا

کیفیت روایت، ویژگی های سبکی و طراحی فیلم های سیاه وسفید هالیوودی می دانند که 

در دهه های چهل و پنجاه میلادی ساخته می شد. در بیشتر این فیلم ها آس وپاس ها شیفتۀ 

گاه های خصوصی را به وظیفه ای می گماردند.  زنان دلربا می شدند و زنان افسونگر1 کارآ

سرقت های جنایی، پلیس های فاسد، عاشقان جوان و فراری، بازگویی خاطرات با صحنه های 

گذشته، صدای راوی خارج از تصویر، نماهای داخلی پر سایه، خیابان های تاریک زیر 

ـل و گران قیمت، کلاه فِـدورا، سیگار، نوشیدنی، 
ّ
باران، غذاخوری ها، کاباره های مجل

اسلحه های لوله کوتاه و همچنین گفت وگوهای زیرکانه و گزندۀ ادبیات هاردبویلد از سایر 

نشانه های فیلم نوآر هستند. در فیلم از دلِ گذشته ها جین گریر2 از رابرت میچم3 می پرسد: 

1. زن افسونگر (femme-fatale) با واژه هایی همچون زن اغواگر، مرگبار، فتّانه و فتنه گر و حتی زن شهرآشوب و عالم آشوب 
 حضورش در چنین داستان هایی انتظار می رود. اما 

ً
هم شناخته می شود. او از مفاهیم بنیادین در ادبیات جنایی است و معمولا

قدمتی بیشتر از این داستان ها دارد و همواره در بخش های گوناگون ادبیات نقش آفرینی کرده است. از دوران افسانه های اساطیری 
یونان و پیش از آن تا داستان های کهن پارسی، ادبیات کلاسیک اروپا و ادبیات معاصر ایران همیشه زنانی فتنه انگیز در داستان ها 
حضور داشته اند. آفرودیته، کلوپاترا و سالومه در ادبیات کلاسیک و شخصیت فرنگیس در داستان چشم هایش از بزرگ علوی 
و شخصیت زن لکاته در داستان بوف کور صادق هدایت نمونه هایی از زنان افسونگر در ادبیات پارسی هستند. در قرن بیستم و 
در سایۀ دگرگونی های سیاسی و اجتماعی شخصیت های زنان افسونگر بیش از پیش به ادبیات )به ویژه گونۀ جنایی( راه یافتند و 

حضوری پرطرفدار در ساخته های سینمایی داشته اند.
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